
Opublikowano dnia 9 stycznia 1960 t.

j v<^du Patentowegô
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Przedmiot wynalazku dotyczy środkowania
(centrowania) kół kierowniczych i innych części
turbin gazowych, za pomocą którego ułatwione
jest wykonanie i składanie tych urządzeń.

Jest ważną rzeczą w turbinach gazowych
środkowanie kół kierowniczych i innych części
składowych stojana turbiny, które podczas ru¬
chu poddane są wysokim i zmiennym tempera¬
turom.

Omawiane części składowe muszą być w ka¬
dłubie stojana tak ułożone, ażeby oddzielne
części przy utrzymywaniu środkowości mogły
rozszerzać się równomiernie na wszystkie stro¬
ny jedna po drugiej.

Dotychczasowe wykonania tego rodzaju uło¬
żyskowania części w stojanie wykazują różne
ujemne cechy, które polegają przeważnie na
trudnościach wykonania i montażu. Jednym
z dotychczasowych sposobów otrzymywania

środkowości rozgrzewanych części jest, np. uło¬
żyskowanie na elementach elastycznych, co nie
jest celowe ze względu na wysokie tempera¬
tury w ruchu. Drugi sposób środkowania jest
wykonany za pomocą sprężyn, przyłożonych na
obwodzie rozszerzających się części, co przy
wykonaniu sprawia trudności.

Omówione niedogodności są usunięte przez
środkowanie kół kierowniczych i innych części
turbin gazowych w myśl wynalazku, przy czym
środkowanie wszystkich rozszerzających się
części tak jest wypełnione, że przy >tym lekko
i łatwo jest wykonalne. Środkowanie według
wynalazku wykonane jest przez znane kołki
środkujące, osadzone w promieniowo wykona¬
nych otworach, które w powierzchniach dotyku
obu wzajemnie rozszerzających się części two¬
rzą cylindryczne rowki. Otwory na kołki środ¬
kujące są wywiercone i docierane najlepiej za



pómccą urządzenia, którym osiąga się jedno-
osiowość cylindrycznych rowków do kołków
środkujących w obu do siebie należących
częściach.

Po wykonaniu otworów do kołków środkują- .
cych może być wykonana obwodowa rozszerza¬
jąca się przs-strzeń przez wytoczenie zewnętrz¬
nego obwodu do środkowej części na małą
średnicę.

Wykonanie środkowania według wynalazku ,
jest uwidocznione na rysunku. Jako przykład
przedstawione jest ułożyskowanie wieńca koła
kierowniczego w kadłubie stojana turbiny ga¬
zowej.

Fig. 1 przedstawia części w widoku na kie¬
runek osi podłużnej, fig. 2 — promieniowy
przekrój przez połączenie w osi środkowania
i fig. 3 — podobny przekrój wykonania otworu
na kołek środkujący.

Odpowiednie części są oznaczone we wszyst¬
kich figurach jednakowo.

Wieniec 4 koła kierowniczego (fig. li 2). tur¬
biny gazowej jest umieszczony w kadłubie sta-
tora 3, do którego jest silnie przymocowany za
pomocą pierścienia zakleszczającego 5. Centro¬
wanie jest wykonane przez kołki środkujące 1,
które są luźno włożone w otwory promienio¬
we 2, tworzące jednoosiowe cylindryczne rowki
w powierzchniach dotyku wieńca z jedną nad
drugą leżących częściach 3, 4. Wzdłuż zewnętrz¬
nego obwodu kryzy wieńca 4 zostawiona jest
przestrzeń (przerwa) 6, która umożliwia równo¬
mierne rozszerzanie się wieńca 4 pomiędzy
kadłubem statora 3 i pierścieniem zakleszcza¬
jącym 5.

Fig. 3 uwidacznia wiercenie i docieranie
otworów 2 do wkładania kołków środkujących
pomiędzy wieniec 4 i kadłub 3 stojana. Do tego
jest używane urządzenie 7, które usuwa się po
wykonaniu otworów 2. Wtedy zewnętrzny obwód
kryzy wieńca 4 jest tak wytoczony, że po jego
założeniu i umocowaniu pozostaje wolna prze¬

strzeń 6 (fig. 2) do rozszerzania się części.
Przestrzeń ta może być 'wykonana innym spo¬
sobem, np. przez usunięcie części w wieńcu
kierowniczym 4, itd.

Przedmiot wynalazku nie ogranicza się natu¬
ralnie do turbin gazowych. Centrowanie według
wynalazku może być stosowane również przy
innych urządzeniach, przy których w połącze¬
niu z centralnie ułożyskowanymi i różnorodnie
obciążonymi cieplnie częściami, umożliwione
jest ich przeciwległe rozszerzanie się.

Zastrzeżenia patentowe
1. Spcsób środkowania kół kierowniczych i in¬

nych części turbin gazowych, zarówno jak
i części również innych urządzeń, znamienne
tym, że. współśrodkowość i wzajemne poło¬
żenie dwóch różnych rozszerzających się
części (3 i 4), które przez pierścień (5) nawza¬
jem dociskane są do siebie, osiąga się przez
znane kołki centrujące (1), które osadzone
są w promieniowych otworach (2), tworzą¬
cych symetryczne, cylindryczne rowki w po¬
wierzchni dotyku jednej nad drugą leżących
części (3, 4), przy czym na zewnętrznym ob¬
wodzie części rozszerzających się (4) urzą¬
dzona jest wolna przestrzeń (6) (fig. 1).

2. Sposób środkowania według zastrz. 1, zna¬
mienny tym, że w powierzchniach dotyko¬
wych, leżących jedna nad drugą części (3, 4)
o jednakowej zewnętrznej średnicy, są wy¬
wiercone otwory (2)* na kolki środkujące,
zwłaszcza za pomocą urządzenia (7), przy
czym jedna z wzajemnie rozszerzających się
części (4) jest tak ukształtowana, że w po¬
łączeniu powstaje przestrzeń (6) na rozsze¬
rzanie sję (fig. 2 i 3).
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